S A C R I M I N I S T E R I I . ii
tauit. Abstentionis & excommunicati-
onis medicinas, cōuertit in instrumē-
ta sue conseruandæ tyrannidis. Ut de-
niqe scholarum, & pauperum, quam o-
portebat, curam gereret, tam ab eo ab-
fuit, vt &, ne per alios pios viros, hæc
necessaria ecclesijs officia præstarentur
modis omnibus cauerit, prouentibus
omnibus, ad has procurationes, domi-
no consecratis, conuersis non in illum-
vsum, sed vsum suorum cantorum. Et
huius sanè sceleratæ tyrannidis, & ve-
ri Antichristianismi, administratos adsci-
uit, quosqe profligatiſſimè conscientię
homines, quos, vt tantū propter lucrū,
vel gratiam carnalem ecclesijs præfe-
cit, ita pro precio nulla illis non sacrile-
gia, scelera, & flagitia impune permisit.
Hec verò tāta mala, tam importuna fa-
cinora, sensim populis, Christi nomine
in signitis, inuexit, impio tantū, & per-
uerso obiectu, eorū, que dominus ad
commendationē ecclesię & ministeri-
orum suorum, dixit: vt, Portas infero-
rem contra ecclesiam suā non præuali-
turas; ecclesiæ suæ debere seruire om-

nia: Se ecclesiæ suæ semper præstò esse:
Regi ecclesiam suam Spíritu sancto, &
similium dictorum. Et de sacro ministe-
rio: Tibi dabo claves regni cælorum:
Quorum remiseritis peccata, his erunt
remissa: Quicunq; ligaueritis, vel sol-
ueritis super terram, erunt ligata & so-
luta in celis: Pasce oves meas: Quicunq;
vos audit, me audit, & innumera hu-
ijs generis. Se enim facit Antichristus
iste ecclesiā Christi, cū suo pseudocle-
ro, quanquā in summis de religione de-
cisiónibus, se solum haberi pro ecclesia
voluit. Cūm itaq; Antichristus hic, pe-
stis atrocissima humani generis, ecclæ-
się Christi, sicut doctrinā, & notitiā, ita
& communicationem atq; disciplinā,
cū omnibus eius ministerijs, adeò exi-
tialiter corrupit, peruertit, & profliga-
uit, abusus maximè eo, quod präclara
illa Domini de ecclesia sua, & ministe-
rijs eius, elogia, impio licet intellectu,
gentibus obiecit, inculcauitq;. arripit
Satā nunc istā occasionē, postquam ty-
rannis nefaria, & fraudes omnes huius
Antichristi sunt proditæ & patefactæ,

ad

ad alienādum & deterrendū homines,
ab omni ecclesiā, & vera communica-
tione, & disciplina, & ministerijs. Cūm
enīm hāc per fidos Christi ministros,
ex manifestis Dei verbis, & suo germa-
no sensu propositis commendātur, in-
gerit statim eam multis suspicioneē Sa-
tan, pios, & fideles Christi ministros,
hāc ecclesiā eiusq; cōmunionis, disci-
pline, et ministeriorū p̄dicatione, eā-
dem quam Romanus Antichristus sibi
parauit, affectare tyrannidem. Ad quā
falsam persuasionē adiuuat veterator
iste non parum, per innatam omnibus
nobis superbiā, & arrogātiā, quā ne-
mini sustinemus subesse, nullius ferre
correctionē, nemini vitē nostrē ratio-
nem reddere. Interim autem quicunq;
non præbet, se membrū corporis Chri-
sti, quod est ecclesia, nec Christum ea-
put habet. Et quorum peccata ab Ec-
clesia non remittuntur: & qui ecclesiā
non audit, non Christianus, sed Ethni-
cus est, & publicanus. Quicunq; nō au-
dit veros Christi ministros, Christū nō
audit. Quicunque denique istum ex fi-
dei

dei symbolo articulum sustulerit, Credo Ecclesiam sanctam, catholicam: sanctorum communionē, ille totum symbolum reīcit. Magnopere igitur inter est, ad salutē omnium, totiusq; plebis Christi, ut verā, solidamq; ex verbo aeterno dei cognitionē percipiāmus, atque nobis cōfirmemus de his, quid nā Christi ecclesia, quę eius cōmunicatio, disciplina, & administratio. Quod non ignorans Satan mīris modis etiā per turbat bonorum cōscientias, ne palām & consentientē affequantur, teneātq; horum ministeriorum cognitionem, vsumq; salutarem. Alios enim ita metus implet noui papatus, ut iam nō bene sustineant audire, ipsi domini nostri Iesu Christi de ecclesia, & eius ministrijs testimaonia. Alios verò eo accendit zelo erga veram ecclesię communio- nem, disciplinā, ministeria, vt cū sibi nō satisfaciunt amplis, & grandibus verbijs, & loquendi formis, hęc efferendi ministeria, vident alijs fiduciam hominū, rursus à domino abstractam, defige re in ministros, & eorum externa mini- steria.

SACRI MINISTERII. 15
steria. Hinc grauiſſimas & pernicioſas
Satan excitauit cōcertationes, varijs in
locis, etiā in doctiſſimos atq; optimos
viros. Donet itaq; nobis Dominus, vt
eius mediam viam teneamus, euitatis
vtrinq; prēcipitijs, cūm falſa in res ex-
ternas fiducia, tum fastidij & contem-
ptionis, earū rerum, quibus Dominus
dignatur vtī instrumētis salutis nostræ.
Iſtud verò quo aſsequamur, puras adfe-
ramus mētes ad doctrinam domini ip-
ſius, traditam nobis in diuinis literis: fa-
ceſſat ab animis nostris, omnis humani-
tus facta his de rebus opinatio, ſolūm-
que & ſincerum ſtudium cognofcen-
di placita Christi, adhibetur. Primum
itaq; omnium videamus quid doceat
nos de ecclesia ſtra, quā ſuum regnū vo-
cat & corpus. Nisi enim, vt dixi, probe
cognoscamus, que illa ſit, nec quæ ſit
eius administratio, que ministeria, que
uevis, & quis uſus ministeriorū ecclie-
ſie quibus Christi doctrina, quib. eius
disciplina, & sacramēta adminiſtrātur,
cognoscere poterimus. Quantū itaq;
ad certam Eccleſię in ſe attinet cogni-

ſation

16 DE VI ET VS
tionem, ita de ea docemur, claris atque
indubitatis verbis Dei.

QVID SIT ECCLESIA.

Ecclasiam Christi esse omnē populū
& hominū cōtum, in corpus Chri-
sti regeneratione coaptatū, & compa-
ctum, patet: quē ipse colligit sibi, sancti-
ficat, regit, gubernat, sanat, instaurat ad
vitā æternā: vtēs ad hæc ministerio cū
publico eorum, quos ipse in hoc vocat
& exhibet: tum etiam priuato singulo
rum membrorum suorum, pro cuius-
que in hoc corpore, loco & portione
Spiritus sancti. Quod Ecclesia Christi
non sit, nisi eorum, qui in corpus Chri-
sti sint cōsociati & coagmētati, manife-
stum est cùm ex alijs multis, tum ex his
locis: Amē, Amē dico vobis: Nisi quis
de integro fuerit natus ex aqua & spi-
ritu, non potest ingredi regnū Dei. At
regnum Dei, Christi Ecclesia est, nec
nosse itaq̄ quid sit Ecclesia Christi, nec
in eam poterit recipi, nisi in Christo do-
mino renatus. Sunt quidem veris mē-
bris Christi in omnibus ecclesijs admi-
sti, qui se Christi esse simulāt, esse verò
nolunt

nolunt, sicut zizanía enascuntur cum
trítico, & paleæ trítico adh̄erent: pu-
tresq; pisces colligūtur cū sanis: tamen
nec pisces putres, sunt fani pisces, nec
paleæ ac zizanía, triticū. Deus volens
gratiā suā offerri omnibus hominibus,
mādauit, vt postquam nos intueri cor-
da non valeamus, in gregem eius reci-
piamus, quicunq; fidem Euangeliū cō-
fitentur, verbis & factis nō negāt. Hoc
enim si faciant, ad poenitentiam reuo-
cādi sunt, in quo, si ecclesiā non audiūt,
numerari non debent in membris Chri-
sti, sed in Ethnicis & publicanis. Adh̄ec
probē obseruanda sunt, vt animi muni-
antur, contra falsum illud Antichristi
dogma, de fide mortua, quam intelli-
gunt assensum articulorum omnium fi-
dei, quos ipsi prescribunt absq; charita-
te. Hūc si quis retineat, hoc est dicat se
credere quæ ipsi volunt, eum dicūt mē-
brum esse ecclesię, sed non viuū. Quan-
quam rursus non desint, qui fidem quā-
dam medium ponunt inter eam, qua iu-
stificamur, quæ operatur per dilectio-
nem, & planè fides viua dicitur: & fidē

omnino mortuam, hoc est, nihil boni operis facientem. Et est sane quædam etiam à Domino notata fides temporaria, quæ tametsi non perduret, ac proficiat eò, ut iustum fructum ferat: in herbam tamen se effert. Hæc fides, est a sensus Euangeliū, qui in hoc inspiratur hominibus, etiam reprobis, ut & hi aliquo modo Deum verbis & factis glorificant, rationibusq; sanctorum commendent, atque simul nudentur omni excusatione ignoratiæ. Talis fuit fides Caini, (sacrificabat enim & ipse) Saul, Achab, Iudæ proditoris, ac omnium qui eò usq; à Deo illuminantur, ut sacrum Dei verbum aliquo modo, & aliquanto tempore, cum gaudio amplectantur, ac degustent, participesq; fiant donorum cœlestium, atque Spiritus sancti, & tamen rursus recidunt in impietatem, in eaq; pereunt obstinati. Verum quicquid vitæ & operis in horum fide conspicitur, manent tamen homines, huiusmodi temporario dono, & mutila fide donati, quandiu carent fide iustificatrice, extra Christum: ideo in mor-

morte, & sub ira Dei, omnesq; illi dei (qualis qualis est in illis) motus, atque in speciem benefacta, sunt dei qui dem boni, bona opera, ut quibus etiā per malos, generi humano benefacit, ad infinitæ suæ bonitatis gloriam amplificandam, ipsis autē hominibus, qui ea opera faciunt, voluntate adhuc impiæ: quia sanguinem Iesu Christi, & per eum oblatā iustificationē, pergunt impiè aduersari, sunt mala opera & peccata. Hoc tamē interest inter hos qui hac quanquā euanida, & nō regenerante si de Christū dominum verbis confitentur, & factis nondum palam negat: & eos, qui quicquid verbis se credere dicant, factis tamen Christum dominum conculcant pedibus, & sanguinē eius profanum habent, quod illi in externa communicatione sunt ferendi, donec suam impietatem planè prodat: ij autē quia se ipsi manifestos suæ impietatis faciunt, minimē. Neutri tamen membra sunt vñquā vera corporis Christi, quia in Christo non vivunt. Antichristi autem Romani, & qui cum illis faciunt,

utrosc̄ volūt esse, & haberī ecclsię mē
bra, dum ipsi eiusmodi homines excō-
municent, lata sententia: nam etiam si
tales & de facto, & de iure sint iam ex-
cōmunicati, iuxta Canones, attamē no-
lunt hanc valere excommunicationē
in talia ecclesiārū carcinomata, quantū
uis notoria, nisi ipsi eam sua decernant
iudicaria sententia. Hanc verò ne sei-
pos condemnent, ferūt in neminem.
Itaq; sunt per istos Antichristos, eccl-
się non solūm palām impijs hominib.
refertę, verūm hi soli tenent ecclesiārū
gubernacula, contra, vt legē ipsam dei,
ita omnes quoq; Canones, qui requi-
runt, vt iij modō ecclesiæ ministrēt, qui
sint non solūm non reprehensibiles, ve-
rum etiam pietate, atq; omni virtute a-
pud omnes celebres. Porrò tamē illud
iuxta verum est, cùm nullius hominis
quantacunque impietas, dei queat be-
neficia vlo modo cōtaminare, aut red-
dere minus efficacia, credentibus Chri-
sto, possunt pij homines, purum Dei
verbū, & vera eius sacramenta salutari-
ter accipere, etiam ab impijs ministris:

si tamē in impietatem illorum ipsi non
cōsentiant, nec omittant, quicquā, qđ
sit eorum muneris, quo tales flagitosi
probis ministris commutentur. Nam,
quibus datur Euāgelij facultas, impro-
bos sacrorum ministeriū ministros
ab ecclesiarum ministerijs remouendi,
& eis probos sufficiendi: hæ, si id face-
re negligant, se impietate ipse obstrin-
gūt suorum ministeriū. At dum non
vel maior ecclesiæ portio eò poterit ad
duci, vt à se sacrilegos ministros remo-
ueant, pijs in eiusmodi ecclesijs homi-
nibus, quibus ista disciplinæ Christi re-
missio ex animo displicet, nec verba
nec Sacmenta dñi poterunt admini-
strorū sceleribus contaminari, vt non
dñi, & seruatoris nostri, per ea, benefi-
cia queāt percipere. Nec exigendū ab
his est, vt propter malos siue ministros
siue vna cōmunicantes ex plebe, absti-
neant à cibo potuq; vitę aeternā, qui in
ecclesijs per Euangelium, per sacramē-
ta domini administrantur: cùm scilicet
administrantur ita, vt dominus ipse in-
stituit. Ex his itaque facile cognosci.

tur, omnem ecclesiā veram Dei, cōsta-
re tantū renatis: habere tamen plerū
que inter se, in cōmunione externa sa-
crorum, nō tenatos, sed latentes: siquidē
vigeat Christi disciplina, vt debet.
Quæ si flangueat, aut iaceat, propterea
quod maior ecclesiæ pars nondum ag-
noscit, aut considerat, quām sit illa ne-
cessaria; id tamē bonis ac pijs homini-
bus haudquaquam posse esse fraudi, aut
reddere inutilia, quę Dominus suis ad
salutē mandauit. Orandum autē deum
esse, atq; in hoc cuiq; Christiano sum-
mis viribus elaborandū, vt Christi di-
sciplina ab omnibus filijs dei, & solidè
agnoscatur, & quāseuerissimè exercea-
tur. Planum ergo iam factū est, quicun-
que vera mēbra Christi sunt, eos in cor-
pus domini consociari regeneratione,
hoc est, totius hominis ad imaginē dei
atque naturę diuinę consortium, per
Spiritus sancti renouationem: quæ in
adultis absque fide non est, & fide iusti-
ficante. Nunc videamus & de ipsa cō-
sociationis ratione, qua necesse est, mē-
bra Christi inter se copulari, & coniun-

gi. Hecratio quām explicatissimē prescripta est Ephesijs quarto , his verbis: ἐάν δὲ τὸ σῶμα συναρμολογύσατενοι , οὐκ εἰσελθομένοι οὐδὲ τὰς ἄφεστις ἐπιχορηγίας , &c. Hec Spiritus sancti verba probè pensitemus. Clare enim his dicitur, & quid Ecclesia sit, & quod propriū opus Ecclesiæ, cùm vniuersæ, tum singulorū membrorū eius . Vnde perspicue quoq; cernitur, qui possint in Ecclesiæ membris nominari, qui minus. Ex quo inquit, omne corpus coaptatum & coagmentatum, &c. Ex Christo itaq; domino esse oportet, id est, renatos, qui cunq; sint de Ecclesia Christi in veritate. Ex ipso enim necesse est, totum corpus, ideo & quodlibet membrum, in hoc corpus eius coagmentari. Id verò facit, suum donando spiritū regenerationis. Eo ergo qui carēt, sicut eius nō sunt, nec ex eo sunt, ita ab ipso nō coaptatur, & cōpinguntur in suum corpus, hoc est, quamaptissimē, & cōfirmatissimē, ut cum Christo capite, ita & inter se coniungi, vñiri, atq; constringi. Et quomodo non coaptarentur cùm de-

centissimè atq; conuenientissimè, tū eti-
tiam confirmatissimè & tenacissimè,
qui consociantur, & in vnū compingū
tur ex ipso filio Dei: Videmus siquidē
ex tota mundi machina, quām ille cun-
ctas creaturas suas inter se & suauissi-
mè & solidissimè constrinxit, atq; effi-
cit, vt singulę alijs sint suae bonitatis, &
beneficię instrumēta, ac velut cana-
les. Ecclesia verò Christi est eius cor-
pus & ἡ πλήρωμα ipsius, omnia in omni-
bus implētis, id est, perficientis. Causa
cuius etiā deus ceteras mūdi partes sic
munificē condidit, seruat, & ornat. Ne-
cessē est igitur, vt qui verē in hoc cor-
pus Christi coaptātur, & compingun-
tur, iungātur inter se, coadunētur, atq;
constringātur, & summa suauissimaq;
ingeniorū, & voluntatū consensione,
& tenacissima quoq;, atq; exprōptissi-
ma officiorum communicatione. Per
omnem deinde, inquit, iuncturam. Iun-
cturæ hę, quibus membra Christi cū i-
psō, & inter se iungi necesse est, atq; co-
hærere, sunt cōmissurę omnes illę, qui-
bus ad certas officiorum commutatio-
nes

nes, à domino cōmittuntur, & consociantur. Prima verò iunctura, ex qua reliquæ omnes sanctificantur, & est ipsa societas fidei, & communio Christi, qua quisq; Christianorum alteri, ut membrum membro, cohæret in domino, & subseruit, ad prouehendam vitâ Christi, docendo, monendo, preces cōmunicando, cūctisq; officijs reliquis charitatis, qua quisq; alterū complecti debet, & demereri. Ex hac existit primū omnium cōiunctio illa religionis, qua quisq; certo cœtui sanctorum, vt parochie, inseritur, & certo ecclesiæ ministerio adiungitur. Vocetur hęc iunctura, Religionis propria.

Hanc sequitur iunctura ciuitatis, & reipublicę, mox & domestica, quę tres continet in se societates: Mariti & uxoris sanctum coniugiū: parentum cum liberis, & liberorum cū parentibus: & heri hereq; cum familia: & familiæ, cū hero & hera: cōiunctio inter se cognatorum, affinium, vicinorum atq; omnium, quos in hoc iungit dominus, vt alius ab alio adiuvetur, cūm doctrina, &

adhortatione pietatis, tum alijs quoque
 officij, quibuscūque homines se mutuo
 iuuare possunt, in rebus quibusvis, per
 tinentibus vel ad animam, vel ad cor-
 pus, & publicē & priuatim. Non enim
 hominum naturam, aut naturae officia
 mutat Christus, sed suę restituit naturā
 integratī, & dignitatī, ad quam cōdi-
 ta est, eiusque omnia officia, que illi ex di-
 uina constitutione congruunt, reparat
 & sanctificat, vt coniuges se tales sibi
 mutuò prēstent, quales Deus ab initio
 requirit, sic parētes liberis, sic liberi pa-
 rentibus, sic heri & heræ familiæ, & fa-
 milia hero & heræ: sic cognati, affines,
 vicini, & quamuis ob causam, sibi inui-
 cem ad officiorū cōmunicationes, oc-
 currentes: sic Reipublicæ gubernato-
 res subditis, sic subditi erga Rēpubli-
 cā administrantes, sic omnium artium
 doctores ad discipulos, sic discipuli ad
 præceptores.

Ad quid consociat autem deus ita ho-
 mines inter se, per has tam variarum fa-
 cultatum, & munéris suorū iuncturas,
 & commissuras: Lūcturas vocat submi-
 nistra.

ministrations ē *τεχηγηίας*. Cuius autē
rei: Quid possunt mēbra in Christo si-
bi inuicem subministrare? Ea certē om-
nia, quibus augetur & ædificatur Chri-
sti corpus. Augetur autē, & ædificatur,
dum quotidie aliqui nascuntur ecclē-
sie, & renascūtur, verec̄p̄ incorporātur:
& qui ei iam sunt nati, renatī, incorpo-
rati, in vita Dei proficiunt. Vita autem
dei est, qua filij dei viuūt in eo per Chri-
stum Dominū, habentc̄p̄ ipsum in sevi-
uentem: atc̄p̄ hinc, quæcumque possunt
sibi inuicē bona & corporis, & animæ,
ad dei gloriam & salutem proximorū
illustrandam subministrare, instituunt
atc̄p̄ perficiunt. Nam hoc summum dei
præceptum est: Deum diligere, eiçp̄ ser-
uire, & eum glorificare ex toto corde,
tota anima, cunctisçp̄ viribus: si verò ex
toto corde, tota anima, cunctisçp̄ viri-
bus, profectō etiam in rebus omnibus
ita ut præcipitur primę Corinthiorum
decimo: Siue editis, siue bibitis, siue
quid aliud facitis, omnia ad gloriā Dei
facite: Et Coloss. 3. Ac quæcumq̄ fecerit
tis, verbo vel opere, omnia in nomi-

ne domini Iesu facite, gratias agentes
deo, & patri per eū. Si iam omnia debe-
mus ad gloriam dei, & in nomine do-
mini Iesu facere quęcunq; facimus, ver-
bo vel opere, etiā cūm edimus, & bibi-
mus, planum est, quicquid omnino ho-
mo possit moliri & instituere, quanūis
sit illud opus corporale, & pertineat
ad vitā præsentem, id eiusmodi esse, vt
possit eo deus glorificari. Iam cūcta no-
stra opera sunt ita cōparata, vt ad pro-
ximum iūrandū pertineant, sed ad glo-
riam dei. Deum enim nec sermone do-
cere, nec mouere, nec vlo operum offi-
cio quicquam ei conferre possumus.
Necesse itaq; est, vt qui viuūt in Chri-
sto, quicquid omnino queāt, animo, o-
re, & corpore, in cōmoda proximorū
maxime verò domesticorū fidei, stude-
ant præstare, ad eumq; modum, gloriā
Dei, à quo omnē beneficiendi gloriā-
tur accepisse, & voluntatem & faculta-
tem, celebrare & proximis cōmenda-
re. Omnia condidit deus propter se &
populum suū ad laudem & gloriam su-
am. Atq; hæc vitæ dei subministratio
&

& communicatio, per cuncta vite praesentis officia, probè obseruanda est, contra antiquos & nouos Manicheos, Antichristos Romanos, qui & homines laicos habent prophanos, & cuncta eorum opera, preter ceremonias, quas ipsi obtrudunt, & præcipiunt: cum sanctis tamen sancta sint omnia, & filii Dei omnia diuina. Hoc autem commentum eo profuit Antichristos, ut arrogatis sibi rebus, & actionibus omnibus sacris, qui bus deus possit demereri, se pro diis impuneret laicis: & homines ea præcipue in bonis operibus duceret, quibus eorumdem Antichristorum tyrannis, pompa & luxus augetur: ut sunt templorum & coenobiorum superbæ extunctiones, et exornationes, & larga dona pro Missis & alijs illorum ceremonijs. Pre his itaque conflictis bonis operibus, fecit Satan frigere & negligi officia germanæ charitatis, ut sunt: Pascere esurientem, potare sitientem, colligere tecto extorre, vestire nudum, alijsque necessitatibus humanis succurrere, sacra coniugia pie copulare, familiam suam gubernare, &c,

At quia creatura noua est omnis Christianus, ita noua etiā sit eius vita operat, noui mores, noua officia, ut omnia scilicet seruiant glorię dei, in salute hominū illustranda efficaciter. Hęc verò efficacia & vis, hāc ipsam vitā, hos mores, & actiones commembris subministrandi, Christi est, ex quo corpus omnne, sicut est, ita viuit etiā, agitq; omnia: Viuo iā non ego, sed viuit in me Christus. Quod diligēter obseruandum est contra Antichristū Romanum, qui laicos ab omni sacrorum administracione remouit. Sequitur ἡνὶ αὐτοῖς τὸ σῶματος.

Hoc corporis Christi incrementū, & hæc ædificatio corporis Christi, est ecclesiam in vita dei prouehere, & numero amplificare renatorū. Atq; hoc quidem est opus Christi seruatoris proprium: tamen dum illud perficit per suorum ministeriū, dicit illos corpus suum augere, atq; ædificare: ad quod ei suo ministerio efficaci cooperātur: ipso tamen & hanc efficaciam cooperādi supeditante.

Se.

SACRI MINISTERII. 31

Secundum mensurā:) Sicut ad Corin. 13. dicitur & Roman. 12. vnicuique membro suam subministrari mensurā donorum, quibus iuuare possit ecclesiam. In dilectione:) id probē obseruetur. Qui enim in dilectione manet, in deo manet 1. Ioā. 4. Et scimus, quod trā siuimus ex morte in vitam, quia diligimus fratres. 1. Ioan. 3. Ethinc itaqz plānum est, vera ecclesiæ membra esse tan tūm renatos. Hi enim soli sunt vera charitate prædicti, quæ ita hominum corda inflamat, vt nulli hominum possint esse offensi. Hinc ergo cognoscatur, quale sit corpus ecclesiæ, quæ eius vita & quæ propriæ actiones, cuiusmodi hominum inter se consociatio, quomodo inter se coaptatum & compactum, & in quem usum. Iam sequitur in definitione:

Quos Christus colligit, sanctificat, regit. Iesa. 40. Ecce dominus nra veniet cum robore, & brachio suo dominabitur. Ecce merces eius cū ipso, & operæ preciū ante eum. En pastor gregem suum pascet, brachio suo colliget tene-

ros agnos, portabit q̄s in suo, & foetas
leniter minabit. Iere. 23. Ego colligā re-
liquias gregis mei de omnib. terris, ad
quas depuli eas, atque reducam eas ad
caulas suas, & fructificabunt, & multi-
plicabuntur. Similia habentur & Eze-
chiel. 34. Ioā. 10. Habeo adhuc oves ali-
as, quę non sunt ex hoc ouili: & has o-
portet me adducere, & audiēt vocem
meam. Collectio autem est ex diuersis
studijs, ad vnius Christi fidē: atq; haec te-
nus collecti in vnum corpus sunt, qui
se inuicem nunquā esse norūt'. Verum
quia fides hæc per dilectionem opera-
tur, quam latè potest, facit, ut membra
eiusdem corporis se ipsa agnoscere, &
iuare studeant, quantum à seipsis re-
moti, officijs & spiritualibus & corpo-
ralibus, quemadmodum Gentes se de-
bitores agnouerunt, & beneficentiam
suam miserunt Iudeis egentibus, quos
nunquam viderāt. Porrò qui eisdē aut
vīcinis locis habitant, hos Christus ita
colligit ad se, vt corpore quoq; identi-
dem conueniant, in eius nomine, se q̄
mutuō donis, quę à Domino quisque
acce-

aceperit, in fide Christi aedificant. Hinc quicunque ad unam deputati sunt parochiam, in ea se continent, eius ministerium agnoscunt, eiusque Ecclesiæ peculiaris disciplinæ se submittunt, sub propria confessione & commendatione.

Sæcificat, id est, ignoratione dei, & cupiditatibus, vitiosis per Spiritum sanctum suum, & ecclesiæ doctrinam, atque disciplinâ repurgat. 1. Ioan. 1. Ephes. 5. Sanctifica eos in veritate tua, Ioan. 17. Sanctificatio est nobis facta Christus. 1. Cor. 1. Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra. 1. Thessal. 4. Regit, sanat, instaurat Ezech. 34.. ministerio cum publico. Nam videndum, quæ & quot sint ecclesiæ ministeria: qui & quot ordinines ministeriorū. Ministeria vero sunt genere tria: Doctrinæ, Sacramentorum, & Disciplinæ. Cum autem Dominus haec tria varijs modis suis hominibus dispenseset, est & alia ministeriorū ecclesiæ diuisio. Alia enim sunt perpetua: alia certorū tantum temporum. Legantur quæ Spiritus sanctus de suis ministerijs prodidit: Ro. 12. 1. Cor. 12. Eph.

4.1. Timoth.1.3.4.5. 2. Timoth.1. Tit.1.
His enim locis mentio fit numeris, &
ministerij Apostolici, Prophetici, Euā
gelistarum, doctorū, pastorum: qui &
episcopi & presbyteri sunt, loquentiū
linguis, interpretum, discernentiū spi
ritus, depellētiū malos spiritus: qui
bus scilicet donum erat ~~alvū mīas~~: con
ferētiū sanitates, præstantiū dono
gubernationis, dono succurrēdi affli
ctis, & eorum qui egētibus necessaria
administrabāt. Verū ex his donis &
ministerijs, sunt non perpetua munera
Apostolorum, Prophetarum, loquēti
um linguis, exorcistarū, sanatiū ver
bo homines. Nec enim dñs hæc mune
ra ecclesijs omni tēpore impertijt. At
munia pastorum, episcoporum et pre
sbyterorum & diaconorum, id est, eo
rum, qui procurādis preficiuntur ege
nis, ordinat omni ecclesiæ, quæ ipsi se
totā cōsecrat. Quos ipse vocat: Ex no
bis enim nihil possumus sacri ministe
rij cogitare. 2. Corin.3. Ad quod perti
net & illud: Sine me nihil potestis face
re, Ioannis 15. Et apud eundem: Sicut
misit

misit me pater &c. Itē, Quomodo præ dicabunt, si non mittantur? Vocantur autem, quibus data est facultas, voluntas & locus. Omnia tria Dei dona, tamē requirunt nostrū studiū. Oratio & diligētia poscitur, quo discas, quod doceas. Voluntas etiā petēda à Dño est: quæ præcepta quoque in eo est: Diliges dominum deum ex toto corde tuo. Locus item docēndi quærendus est, nec tacendum, nisi ubi nemo velit audire: & decipiunt se illi, qui dicunt, senon impelli spiritu ad docēdum, vel ulli se parti sacri ministerij addicēdum. De nomine obseruandum: vocari ministerium, non magisterium: quo minus opus salutis hominibus adscribatur: vt Christus dominus cauit, ne doctrina & opera sua mira, ipsi, vt homini tantum, & non patri adscriberetur.

מִנְדָּבָר dicti sunt apud pupulum vitem: sed id quoque ministerij nomen est. Dionysius ille in Ecclesiastica Hierarchia, Episcopos vocat ἡγέρχας Επίτεσσις: ἡγέρχος καὶ διακόνος, λειτουργός vocat, Latini nomen sacerdotum & Pōti-

ficum à gētibus mutuati sunt. De quibus omnibus nominibus equidē cum nemine contēderim, modò his appellationibus vtatur pia significatione. vt nō rerum, ita nec verborū velim liberatē cuiq; circumscribi. Verūm cū nemo queat magis propriè, & ad ædificandā fidem accōmodatius loqui Spīritu sancto, eum meritò sequamur, & in huius vſu nominis. Quod facientes, periculū quoq; illud declinabimus, ne per peregrina nomina, sentētias etiam peregrinas admittamus. Apostoli vocantur, qui ab ipso Christo dño ablegatisunt ad prædicādum Euangeliū, colligēdum, & instituēdum ecclesias, cum summa sacri ministerij potestate. Tales autē non ita multi extiterunt eccliarum ministri, à morte primorum Apostolorū. Requiri verò ad hoc munus, mitti ab ipso domino, & colligere ei vndiq; ecclesias. hinc cognoscitur, quòd Apostolus Paulus volēs probare, se Apostolum meritò haberí, Cor. scripsit: Nunquid sum Apostolus? Nō sum liber: Non vidi Iesum Christum dominum

SACRIMINISTERII. 37
dominum nostrum? Non estis vos opus meum in domino? Si alijs non sum Apostolus, vobis certe sum: Obsignatio enim Apostolatus mei estis vos in dno. Duo enim hic argumenta adfert Apostolatus sui, vnu, quod vidisset dominum Iesum: alterum, quod Ecclesiā Corinthiorū collegisset domino, & instituisset. Esse autem munera Apostoli, & proferre semper Euangeliū, atque prædicare illud, vbi nondū fuisset prædicatum, testatur idē Apostolus, cum de suo Apostolatu scribit Rom. cap. 15. se studuisse prædicare Euangelion, vbi Christus non fuisset nominatus. Quocirca cum Euāgelij prædicationē cōplesset, ab Hierusalē, & circa usq; ad Illyricum, nec amplius locum haberet in illis regionibus Euangelium propagandi, cogitauit iam illā efferre in Hispaniam usq;, eaq; occasione & ipsos Romanos inuisere. Tales ministros regni sui potest dñs adhuc dare electis suis: nostro tamen seculo nondum vidimus, quos dominus tali spiritu, atque potestate, ad prædicandum Euange-

lium, & colligendum, atq; instituendū
in multis gentibus Ecclesiās extrusis-
set. Sed nec celebres Prophetas vidi-
mus. Sunt enim hi homines, quos deus
suo spiritu docet de arcānis suis consi-
lijs, & excitat, vt ea ad fidē electorum
suorum ædificandā, & ad obtestādum
impios de iudicijs suis proferant, tum
futura, tum præsentia. Talis fuit Aga-
bus, de quo in Act. n. & 21. q & famē
prædictis Palestīnæ, & vincula Pauli.
Tales fuerunt & in ecclesia Antioche-
na Act. 13. De eiusmodi prophetis lo-
quitur Spiritus sanctus Rom. 12.1. Cor.
12.13. & 14. Porrò Euāgelistas dat: Nā
& nostro seculo sunt, quibus Dñs sin-
gularē impertiij facultatē, Euāgelium
suum adnunciandi. Dat & doctores,
quibus donum Spiritus sancti eiusmo-
di confert, vt cùm ex Scripturis, tum
alijs Dei iudicijs, atq; iudicijs docere
queant cōmode, & distribuere homi-
nes dei, vt in omni dei scientia in dies
magis proficiant. Dat itē pastores, epi-
scopos, presbyteros, quos Thessal. 5.
πειστερούς vocat: Epistola verò ad
Heb.

Heb. cap. 13. ἡγεμονία. His sunt, qui certi
gregis dominici curā gerunt, ut ille au-
geatur, & melius habeat, & pluribus
quotidie ad Christi Ecclesiā adductis;
& ihs, qui adducti sunt, in cognitione,
atq; vita Christi semper proficiētib.
Atq; hi tres ordines sacrorum ministe-
riorum, & hodie donantur Ecclesijs à
dño. Quibus adiungunt diaconi, qui
curæ pauperum præcipue preſiciebā-
tur: sic tamē vt qd omnes sacri ministe-
rij partes ministrarent. Horum omniū
ministeriorum est, ecclesias augere, in-
serendo eis nouos homines ex electis
dei tam ex infantib. quam ex adultis:
tum eos qui iā in Ecclesiā cōuenierunt
in omni pietate prouehēdo: Euāgeli-
stæ & doctores prædicando Euange-
lium Christi, & cōmunicando doctri-
nam eius: Pastores, episcopi & presby-
teri administrando etiā Christi sacra-
menta, & disciplinā: Diaconi, ceteris
ordinibus ad hæc omnia ministrādo,
& pauperes curando. Verbi verò ad-
ministratio, cùm fiat lectione & recita-
tione diuinarum scripturarū, carū de-

nīcō interpretatione, & explicacione, indeq̄ defumptis adhortationib⁹, tū repetitione, & Catechismo, qui mutu⁹ perficitur catechizant⁹, & catechumeni interrogationib⁹ atq̄ responsionib⁹: itē sanctis collationib⁹, atq̄ difficultiorum religionis nostræ questio-
nū excusionebus. secundū hāc multipli-
cē doctrinæ salutaris dispensatio-
nem, multiplicata etiā sunt huius fun-
ctionis munera. Quicqd enim ad per-
fectissimā docendi rationem pertinet
id in administratione doctrinæ salu-
tis, est summo studio adhibendū: qua-
nimirū tradi debet scientia omniū, vt
diuinissima, ita & difficillima scientia
viuēdi deum, cūm sis homo. Qui iam
diligēter artes docēt, certis libris com-
prehensas, vt si qui mathemata institu-
ant docere ex Euclide, iij primū omni-
um legēt & recitabunt propositum li-
brum: mox voces singulas, non vulgo
notas vt quæq̄ ars sua propria habet
verba, & nomina explicabunt. Inde si
qua collectio & argumētatio cōcisiō
sit, explanat ἀναλύσει, pluribusq̄ exem-
plis illu-

plis illustrat: ex preceptis generalib. do-
cet particularia, quamq; latè illa pate-
ant, edocet: quod est pr opriè docere.
Hæc verò quanq; fidelī traditioni do-
ctrinæ, non est cōtentus verè fidus do-
ctor, repetit etiā & exigit quæ docuit,
præstoq; sese exhibet discipulis, vt de
quibus rebus dubitat, petere ab ipso
queant explicationē planiorē. Præte-
rea quæ docuit, pponit etiā publicis di-
sputationib. excutienda, vt nihil omni-
no remaneat dubij. Ad hæc adhibet e-
tiā sæpe adhortatione ad promouen-
dū probè in proposita doctrina, & de-
hortationes ab ijs, quib. impediri pos-
sint: itē admonitiones, atq; reprehēsio-
nes & obiurgationes generales. Po-
stremò obseruat talis preceptor diligē-
ter, quid quisq; discipulorū proficiat:
Et si quē animaduerterit cessare in di-
scēdo, eū priuatum corrigit & admo-
net officij: Si quē cernit grauiter per-
gere in discēdo, et eū appellat subinde
collaudat, atq; vt studiū eius magis ma-
gisq; prosequat, inflāmat. Has omnes
septērationes docēdi, Christus domi-

nus ipse quoque seruauit. In Synagoga Nazarethana legebat caput ex Ies. 61.
& interpretabat, Luc. 4. Precepta Dei explicauit in monte, Matth. 5. Et pas-
sim docuit, & hortatus est, reprehēdit,
& obiurgauit ex verbo Dei. Interrogā-
tibus quoque sese omnibus bonis & ma-
lis, respondit ac inuicē interrogauit, ut
Matth. vigesimo secundo. Discipulos
subinde catechizauit: ipse quoque Cate-
chismo interfuit Luc. 2. Cūm itaque a-
deo multiplicē operam requirat mini-
steriū docendi, plures etiā ministrorū
ordines sunt huic ministerio deputati:
& primi omniū lectores, quorum mu-
nus erat, in publico, loco editiore, diui-
nas Scripturas recitare. Hæc verò di-
uinarum scripturarum recitatio in hoc
suit instituta, vt & lingua, ratioque lo-
quēdi Scripturæ, ipsaque Scriptura po-
pulo tota redderef notior atcque famili-
arior. Intra annū enim omnes sacros li-
bros populo recitabat, cūm ij qui Scri-
pturas enarrabat, non possent nisi ali-
quā partē Scripturarū, nec eā magnā
vno anno explicando absoluere. Inte-
rim

rim autē populo per solā diuinorum li-
brorum recitationē, cōfirmabatur mi-
rificē cognitio omnium dogmatum sa-
lutis nostræ : nam illa in singulis sacris
libris idētidem repetuntur, & alijs at-
que alijs nominibus explicātur, vt po-
pulus semper ex sequenti lectione di-
sceret non pauca, quæ ex priori planè
percipere nōdum poterat: eademq; o-
pera confirmabatur iudicium populo
de omni religione nostra, vt de Scri-
pturarum quoq; explicationibus, atq;
omni doctrina, que illi afferebatur, vel
per legítimos Ecclesiæ curatores, atq;
doctores, siue per alios. His de causis
magni fuit habitum in priscis ecclesijs,
& hoc munus diuinas scripturas sim-
pliciter populo recitandi: nec delecti
ad hoc ministeriū fuerunt nisi de sin-
gulari pietate cōmendati, quod cū ex
alijs veterū monumētis cognoscere li-
cet, tum maximē ex vna & altera diui
Cypriani epistola perspicit: vt ex epi-
stola 5. lib. 2. de Aurelio ordinato lecto-
re: & epist. 22. lib. Epist. 3. de Saturo,
atq; in lib. 4. de Celerino Cælestino,

His lectoribus adiuncti postea sunt & psaltæ, qui decantandis psalmis & hymnis præerat. De legendis Scripturis, gratia dñō, probè cōstitutum est in ecclēsijs Anglicanis: si idonei modò instituerētur lectores, qui dignā diuinis ministerijs, quæ lectionibus sacris recitatur, adhiberēt grauitatē atq; religiōnē. Diligenter ergo perpēdatur, cuius se os præbeat, qui diuinos libros populis in sacris cōtibus recitat, nimirū Dei omnipotētis: tum quanti sint mēti, quantæ dignitatēs, quæ recitantur, quæ verba sunt, & præcepta vitæ æterne: postremò, quibusnā h o mīni bus, & ad quā rē deseruire debeat sacra rū scripturarū lectores. Nā filijs Dei, quorum pro salute sanguinē suum fudit primogenitus Dei filius, administrare debet, quibus salus eadē illis magis magisq; patefiat, & perficiat. Quæ si quis secū reputet vera fide, quid possit grauitatis, decētię, religionis, vlla in actione adhiberi, quod eiūsmodi lector queat prætermittere: Id verò semper, qui hoc fungunt̄ munere, in con spectu

S A C R I M I N I S T E R I I . 45
spectu animi sui debet habere: ad ædificationem fidei in audientibus, quæ preleguntur, debere efficaciter deseruire: idque tum demum fieri, cum ea & probè intelliguntur, & ut Dei verba excipiuntur. Ad vtruncque autē pronuntiatio requiritur summè perspicua, diserta, grauis & religiosa. Vnde deprehenditur, illos non esse Christi ministros, qui sic recitant diuinæ scripturas, ac si id vnum requireret, ut quoniam in modis in huiusmodi relatione insumeret.

Alterum iam munus est doctrinæ dispensandæ interpretatio, id est, verborum & sententiarum simplicior explicatio. Hoc ministerium episcopi obibat, & presbyteri: nonnunquam tamen ex ordine diaconorum, atque subdiaconorum: aliquando etiam ex laicis ad hanc adhibebant functionem, quos deprehendissent per Spiritum sanctum ad eam utiliter obediam, factos idoneos. Sic Origines etiamnum laicus, ad hoc munus ascitus fuit in ecclesia Cæsareæ Palæstine per Alexandrum episcopum Hiltanum: & per Theoctistum, eiusdem Cæsaien-

sis ecclesiæ episcopum. Item Euelpis à
Neono episcopo Larandorū: & Pau-
linus à Celso episcopo Iconensi: &
Theodorus ab Attico episcopo Syna-
dorū. Hæc legunt apud Eusebium lib.
Histor. Ecclesiast. 6. cap. 20. & ex epist.
duorum illorum episcoporū, Alexan-
tri Hierosolymitani, & Theoctisti Ce-
sariensis, episcoporū in Palæstina, ad
Demetrium episcopū Alexandrinū,
qui factum horum duorum episcopo-
rum de Origine reprehenderet, tanq;
inauditum esset, laicum hominē præ-
sentibus episcopis, verba ad populum
in ecclesia facere. Istud verò isti episco-
pi affirmat manifestè, verū nō esse, sed
sanctos cōsueuisse episcopos, quos in
laicis cognouissent idoneos, ut utilita-
tē aliquā populo interpretando Scri-
pturas, & docendo afferrēt, eos horta-
tos fuisse, ut etiā se præsentibus, hoc mi-
nisterio fungerentur. Et secundā itaq;
& tertiā sacri ministerij partē, interpre-
tationē scilicet, & doctrinam Episco-
pi, atq; presbyteri præcipue administra-
bant per se: attamen & ex inferioribus
ordinibus,

SACRI MINISTERII. 47

ordinib. atq; exlaicis, si quos animad-
uertissent ad hoc munus idoneos, sibi
~~ovvigeys~~ adiungebant. Ad eundem mo-
dum administraverunt episcopi & pre-
sbyteri, & quartā tradendā doctrinā
partē, quae est, ex diuinis librīs explica-
tis adhortari ad officia pietatis, dehor-
tari à peccatis, & omnibus rebus, quae
cursum queant piæ sanctæq; vitæ vlla
ex parte remorari, aut impedire, peccā-
tes reprehendere atq; obiurgare, pœ-
nitētes consolari: quanq; istam functi-
onem episcopi & presbyteri maximē
ipſi præstiterunt, propterea quod eo
maiorē requirat authoritatē i. Tim. 5.

Quintam partem, catechismos nunc
presbyteris, nunc diaconis, nunc infe-
riorum ordinum ministris cōmenda-
runt, prout quisq; magis ad hoc genus
docendi apparuit idoneus. Ita & Ori-
genes Catechista erat Alexandrię, lib.
6. Euseb. Cæf. Hist. Eccles. cap. 13. &
20. Sextā etiam partem, sanctas di-
sputationes deferebat cuiq; magis ido-
neo: tametq; maxima ex parte ipſi epi-
scopi his præsident. Septimā partem,

priuatam appellationē, admonitionē,
etīā episcopi per se facere studuerunt:
singulos autem presbyteros, graui-
oresq; ex inferioribus ordinib; ut idē
facerent, semper hortati sunt. i. Thess.
5. Itaq; doctrinæ ministerium obire de-
bent lectores, diuinæ scripturas recitā-
do: episcopi verò interpretādo, & do-
cēdo, hortādo, disputādo, priuatimq;
appellando: quin & legendo atq; cate-
chizando, si desint peculiares lectores
& catechistæ. Cæterūm catechismos
cōmittebant certis presbyteris, atque
diaconis, vel etiā delectis ad hoc ex
inferioribus ordinib; sicut etiā ex
his ad munera interpretandi, atq; do-
cendi ac disputādi adhibebant, quos
cunq; ad ista munera deprehendissent
idoneos, in quouis sacri ministerij or-
dine, ac etiā, vt dictū, ex laicis. Id verò
in his diligēter obseruādum: Spiritū
sanctum quidē sic dona hæc docendi
dispertire suis hominib; vt vni det do-
num, & facultatem singularem Scri-
pturas interpretan di, & elucidādi, cui
tamē non dat, perinde dextrē ac felici-
ter reli-

ter religionis nostræ dogmata, ex diuinis scripturis docere, atq; confirmare: vel ea etiam disputando commode tueri. Alij verò suppeditat facultatē pecuniam & eximiā, hortandi fratres ex Scripturis, monendi, reprehendendi: item catechizandi, & priuatim appellādi: cui tamen, valere alijs docendi muneribus non largitur. Hanc varietatem donorū Spiritus sancti experimur quotidie in ihs, qui publicè docet populum Christi, quę verę ecclesię Christi sunt, & regit se à Spiritu sancto omnino sustinēt: he obseruāt religiosè, quid cuique in ecclesia spiritualiū facultatū sit donatum, & ad id ipsum functionis vnumquęq; quātū in ipsis est, applicat. Quo circa ad singulas docendi partes, singulos adhibent ministros, si in suis hominibus inueniant, qui ad singula docendi munera sint singulariter à Domino facti & instructi. At quia necesse est ad salutē populi dei, ut nulla prorsus partium docendi, quas septem enumeraui villa in ecclesia pretermittatur, quilibet ministrorum, imo & laicorum, quocun-

que loco sit collocatus in ecclesia, debet has omnes partes docēdi, quoad possit, obire & legēdi & interpretādi, & docēdi, & hortandi, & catechizādi, & disputādi, & priuatim appellādi. Debet etiam quisq; de his administrandis functionib. tot sibi desumere, tantāq; cuiuscq; partem, ad quot, & ad quātam cuiuscq; partem senserit se à Spiritu sancto esse instructum. Consideretur exēplum rite institute, atq; distributæ domus, in qua aliqua munia obit paterfamilias, alia materfamilias: alia filij, & filiæ: alia famulū & famulæ. Hic dum singuli adsumt & valent, obit certè quisq; suum munus: at si qui ex familia absint aut non recte valeant, incidit verò ministerij alicuius necessitas, ita quisq; ei succurrit necessitati, ut sāpe viri mulierum, & mulieres virorū obeant munia, domini seruorum, & servi dominorū. In eo autem magnopere sanctis hominibus cauendum est, nemalīgnā ingērat Satan acceptarum à Spiritu sancto facultatum aestimationem: nunc per in natam nobis declinationem laborum,

&

S A C R I M I N I S T E R I I . 51

& periculorū, perq; amorem oīj & trā
quillitatis, nunc per alia, & carnis ma-
gis, quā spíritus negocia: vel etiam per
arcanas & melancholicas animorū de-
iectiones, vt non agnoscant se accepisse
Spíritus sancti dona, quæ cùm omni-
no habeāt, nolunt in se excitare. His o-
peræpreciū est, probè perpēdere quid
sibi velint illa Spíritus sancti præcepta:
Ne negligas donum, quod datū est tibi
per prophetias, cum impositione ma-
nuum presbyterij. i. Tim. & ad eūdem
in post. cap. i. Admoneo te, vt exusci-
tes ceu ignem, donum dei, quod est in
te, per impositionem manuum mearū.
Tantum vide dotibus Spíritus sancti
vírum, tamq; ardentem in sacrum mini-
sterium, vt de eo scripserit ad Philippē
ses:tum se neminem habuisse coopera-
rium ita vnanimem, & tā sinceriter cu-
rantem, quę ēre erant Ecclesiarum: A-
postolus tamē adhortatur, ne negligat
in se, sed excitet donum Spíritus sancti
ædificandi ecclesiæ Christi. Quanto i-
taque magis nos decet obseruare studi-
diosè nosmetipſos, & despicer quid

dederit dominus cuiq; nostrū talentōrum suorum, & ad quid operis in vinea sua nostrum quemq; vocarit atq; instruixerit, ne Satan nos reddat arbores infugiferas, per inertiam siue socordiā, ocnq; amorem, & per timiditatē adeūdi munera, quę adirī nō possunt, absq; magnis laboribus, multa inuidia, & periculis innumeris.

Succedit iam ministerium administrandi sacramenta. Eam vocem, quia vulgo obtinuit, existimo ad lucem huius tractationis congruere non male, ita tamē si probē explicetur: sed postea, cūm ad eum locum venerimus, quo ex plicanda erit vis & usus sacrorum mysteriorum, & de nominib; horum mysteriorum nonnihil dicemus. Nunc sat is sit hæc admonuisse: Primum nos intelligere hoc nomine sacramentorum, cūm D. Augustino signa visibilia, quibus exhibeantur dona dei inuisibilia: Deinde agnoscere duo esse huiusmodi signa nobis mandata à Domino, expressis in Euangelijs præceptis, Baptisma, & Cœnam Domini: tertium autem

tem suo & Apostolorum exemplo, tū etiam quodammodo præcepto per Apostolum Paulum, commendatum esse, impositionem manuum: atq; hoc signo vsam veterem ecclesiam ad tria ministeria, vt ad ministeriū confirmandi baptizatos in fide Christi ordinandi ministros ecclesijs, & recōciliandi eos, qui grauius peccādo, meriti fuissent ab ecclesiæ confortio abstineri. Vsurpauerunt veteres & alia sacramēta, sed à domino non mandata, vt Chrīsma, Signū crucis, Ignis symbolū ad baptizandorum exorcismos, atq; catechismos, alba veste, & alijs plerisq;. Iam de his sacramentorum generibus sic statuo. Baptisma & Eucharistiā nō dubito nec es fari obseruari in omni ecclesia Christi. Extat enim de his certum Domini mādatum, ipsius quoq; ore expressum. His adiungo quidem signum Impositi onis manuum, in ordinatione ministrorum: quando quidem commēdatur nobis eiusmodi Apostolorum & exemplis, & verbis, vt appareat eos illud sic accepisse à domino, vt quod cūctis ec-

clesijs traderent. At si quæ ecclesiæ cō-
tenderent, hoc signum fuisse Aposto-
lorum tantum, & pari potestate, dona
Spiritus sancti varia hoc signo confe-
rendi, præditorum, ut forsan Timothe-
us fuerit, nollētq; propterea hoc signo
vti, sicut nec vniōne egrotorū, post-
quam nō haberent de eo propriū man-
datum, nec cōferendī hoc signo sanita-
tē, has ecclesiās damnare equidem nō
possim: à sua tamen opinione eas quo
ad liceret reuocarem. At verò de cæte-
ris signis, quæ in sacrīs adhibita sunt à
veteribus, vel hodie adhibētur à multis
vt sunt, ignis ad exorcismos & catechis-
mos, & alba vestis baptizatorū, sacer pa-
nis, qui dabatur catechumenis, & ple-
raq; alia, sic sentio. Si quę ecclesię essent
quæ purā Christi tenerent doctrinā, &
sinceram seruarēt disciplinā, hisq; sig-
nis vterentur simpliciter & pure, absq;
omni superstitione, velleuitate, precise
ad pias admonitiones, easq; probè om-
nibus intellectas: eas ecclesiās non pos-
sem equidem propter horum signorū
talem usum, condēnare. Scripturę, quę
me

me ab eiusmodi condemnatione cohí-
bent, hæ sunt:

Prima: Omnis creatura dei bona bo-
nis, id est credentibus Christo: & bona
nō tantū effectis suis naturalibus, vt a-
qua ad potum, refrigerium, lotionem,
terre & humectationē: verūmetiam va-
rijs & pījs significationibus, vt conspe-
ctis vel usurpatis aquis, admoneantur
pīj perēnis fluxus in nos spīritus, & be-
neficienç dei, qua omnis restinguitur
sitis animorū: quaç animi ex varijs af-
flictionibus estuātes, refocillantur: qua
abluuntur credentiū corda sordib. pec-
catorū, & ad bona opera fœcundātur.
Quid enim operum dei non admone-
ret filios dei, patris sui verè amātis, eius
dem dei & pattis sui, omniscqz eius be-
neficienç, & suę erga eundem deū &
patrē suum gratitudinis: Huc sanè per-
tinet illud Psal. 103. Benedicte Domi-
no omnia opera eius : benedic anima
mea domiuo, in omni loco dominatio-
nis eius. Et sequenti Psalm. postquam
plurima dei opera in celis, terra, mari e-
numerauit, canit sic Spīritus sanctus:

Quām multa sunt opera tua, ô Domīne, cuncta fecisti in sapientia tua. Et Psal. 111. Magna opera domini exquisitè facta, iuxta omnia desideria eorum. Hinc Psal. 148. Creature omnes inuitatur ad laudandum deum, ut & Psal. 96. & 98. Cūm iam deus hominem constituerit omnium operum suorum dominū quę in eius usum cōdidit: & hoc ei ingenium inseuerit, ut rebus, quę ei cordis sunt, gerendis, cūm ab animis pendet, plurimum adhibeant signorum sensibilium: hinc fit, ut homines, sicut in priuatis, & publicis actionibus faciunt: ita utiliter etiā pleraque signa adhibeant sacrī ceremonijs.

Altera Scriptura: Domini est terra, & plenitudo eius. Vnde ad gloriā domini omnia facienda sunt, & in nomine Iesu, 1. Cor. 10. & Colloff. 1.

Tertia: Roma. 14. Suscipiēdi sunt fratres, non ad dijudicationes cogitationum, quos assumpsit dominus: etiā dū errant in usu externarum rerum ut cū discernuntur dies. Sed in his rebus has cautiones seruandas agnosco, ut signa pauca

pauca sint, casta, & nota omnibus eorū significatio, ususq; non leuis, nō superstitionis: sed grauis & religiosus. Precepta hīc duo cauenda sunt. Vnum est, ista signa adhibere nō intellecta, superstitionē, leuiter: Alterum, circumscribere libertatem ut ēdī rebus omnibus, & ubique ad gloriam Dei, etiam ad pias significationes & admonitiones, ac in priuato rerum usu, nullam ducere rationē, si quid ex Dei verbo fiat, nēcne, & num quid verbo dei adjiciatur, vel detrahatur. Semper enim Satan molitur religionē nostram contrahere ad certa loca, tēpora, actiones, homines, ut cætera omnia hominum libidinibus prauis patefaciat. Quod cùm illi admittūt, iam fit abominatione Deo omnis eorum cultus, quem volunt deo exhibere certis locis, temporibus, actionibus, etiā si ille cultus sit alioquin à Deo mandatus, Isa. 1.

Nunc exequemur propositum nostrum de Sacramentis commendatis à domino: & hoc loco id tantum monebimus, quorum sit ministrorum hęc ad-

ministrare. In eo enim adhuc versamur
ut ostendamus, quæ & quot institue-
rit Spiritus sanctus ecclesijs suis salutis
ministeria; & quos ac quot administro-
rum, per quos vult sua obiri ministeria,
ordines. Dicimus itaque ministerium
eorum sacramentorum, quæ nobis eō
mendata sunt à Domino, & à Spiritu
sancto per Apostolos, Baptismatis sci-
licet, Cœnæ dominicæ, & Impositio-
nis manuum, præcipue pertinere ad
Episcopos, & presbyteros, tamen in
loco recte administrari, & per inferio-
res ordines.

De Baptismate: Res est apud omnes
in confesso: in eo tamen à veteri disci-
plina ecclesiæ recesserūt pridē ecclesia-
rum ministri. Episcopi enim non putat
sui muneris esse baptizare, nisi princi-
pū liberos: sed nec Cœnam domini ce-
lebrare, suæ volunt esse functionis, nisi
in magnis festiuitatibus, corā viris prin-
cipibus. Quinetiam Impositionē ma-
num ad suffraganeos suos reiecerunt
vt ipsi interim possent agere satrapas,
venari, & alia sua & Antichristi munera
obire

obire. Non legitur quidem dominum
quemquam baptizasse per se aqua, quia
Baptisma spiritus sibi proprium sumpse-
rat. Et Apostol. quasi gloriatur, se pau-
cos baptizasse Corinthi, negatque se mis-
sum ad baptizandum, sed liquet Aposto-
lum Paulum gloriatum esse de eo, quod
non multos Corinthi baptizasset non
simpliciter: sed quod non dedisset cui-
quam baptizando occasionem se ceden-
di ab alijs, & adhaerendi singulariter si-
bi, ac ita caput se faciendi factionis.

Quod vero dixit, Non misit me Christus ad baptizandum, sed ad euangelizandum, constat etiam esse solitam diuinis scri-
pturis hyberbolam: ut cum dominus ne-
gauit, doctrinam, quam administrabat,
suam esse: Item, se non venisse, ut mun-
dus per eum iudicetur, cum alibi dicat: Se
venisse in iudicium in hunc mundum. Non
erat Pauli precipua functio baptizare,
sed euangelizare: alioquin pertinebat
& ad ipsum mandatum domini, Docete
omnes gentes, baptizantes eos in no-
mine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.
Cum itaque homines baptisante reci-

piantur primū in ecclesiam Christi, per quem doceat hoc magis fieri, quā per primū ecclesiæ curatorem: De Eucharistiaæ administratione, & dispensatione nūquam dubium fuit apud veteres, quin pertineret maximè ad episcopū & eo absente, ad presbyterum episcopo proximum dignitate: id Christi servatoris exemplum aperte docet. Diaconis dispensatio sanguinis Christi est cōmissa, & singuli clericalis ordinis ministri aliquid ad sacram Cœnam administrabant. Omnino itaque indignum episcopo, adesse Cœnę, & non ipsam Cœnam administrare, dūmodò id præstare valeat.

Signū Impositionis manuum, etiā episcopi soli prebebant, & non absq̄ ratione. Siue enim sit foedus domini baptizatis confirmandum; siue reconcilandi ij, qui grauius peccauerūt: siue ecclesijs ministri ordinandi: hęc omnia ministeria maximè decent eos, quibus summa ecclesiarum cura demandata est. In Aegypto tamen ordinauerunt etiam presbyteri, Ecclesijs ministros, Episcopis

SACRI MINISTERII. 61
scopis absentibus.

Ministerium sequitur Discipline, quæ est institutio & ratio vivendi Deo, hoc est faciendi omnia, secundum Euangelij doctrinam, publicè, & priuate. Hæc vero disciplina duplex est in Ecclesia, alia ordinis clericalis, alia totius populi Christi. Hec verò popularis cunctis Christianis communis disciplina, constat cum certis ceremonijs, & sacris ritibus, tum consentaneis cum Euāgelio, & moribus atque actionibus. Ceremonie verò ac ritus Ecclesiastici pertinent, alijs ad id, ut homines in Ecclesia suscipiantur, alijs ad proficiendum pietate in Ecclesia: alijs ad abstentionem eorum ab Ecclesia, qui grauius aliquid peccauerunt, & eorumdem, si seriam pœnitentiam pergerunt, in Ecclesiæ communionem, receptionem.